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以下資料由和潤企業股份有限公司及其推薦證券商提供，資料若有錯誤、遺漏或虛偽不實，均由該公司及其推薦證券商負責。
以下揭露之認購價格及依據等資訊，係申請登錄興櫃公司與其推薦證券商依認購當時綜合考量各種因素後所議定。由於興櫃公司財務業務狀況及資本市場將隨時空而變動，投資人切勿以上開資訊作為投資判斷之唯一依據，務請特別注意
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   認購相關資訊
   公司簡介
   主要業務項目
   最近五年度簡明損益表及申請年度截至最近月份止之自結損益表
   最近五年度簡明資產負債表
   最近三年度財務比率
公司名稱：和潤企業股份有限公司(股票代號：6592)
	輔導推薦證券商
	台新綜合證券股份有限公司、凱基證券股份有限公司、富邦綜合證券股份有限公司


	主辦輔導券商聯絡人電話
	台新綜合證券有限公司 李小姐/(02) 2326-8898 #1938

	註冊地國
	(外國發行人適用)

	訴訟及非訟代理人
	(外國發行人適用)


	輔導推薦證券商認購和潤企業股份有限公司股票之相關資訊

	證券商名稱
	主辦
	協辦
	協辦

	
	台新綜合證券股份有限公司
	凱基證券股份有限公司
	富邦綜合證券股份有限公司

	認購日期
	107年10月8日

	認購股數（股）
	1,300,000股
	100,000股
	100,000股

	認購占擬櫃檯買賣股份總數之比率
	0.35%
	0.03%
	0.03%

	認購價格
	新台幣53元/股

	認購價格之訂定
依據及方式
	本推薦證券商依一般市場認購價格訂定方式，參考市場基礎法、成本法及收益基礎法等方式，以推算合理之承銷價格，做為該公司辦理股票興櫃登錄之參考價格訂定依據。再參酌該公司之所處產業、經營績效、發行市場環境及同業之市場狀況等因素後，由本推薦證券商與該公司共同議定之。
該公司認購價格之計算方式，係綜合參酌該公司之所處產業、經營績效、發行市場環境、市場法及興櫃市場流動性不足之風險，經與該公司議定之認購價格為53元。
基於目前股票價值的評估方法諸多，而各種方法皆有其優缺點，評估之結果亦有所差異。如證券投資分析常用之股票評價方法主要包括1.市場基礎法：(1)本益比法(Price/Earnings Ratio，P/E Ratio)、(2)股價淨値比法(Price/Book Value Ratio，P/B Ratio)及市值法，均透過已公開的資訊，與整體市場、產業性質相近的同業及被評價公司歷史軌跡比較，作為評量企業的價值，再根據被評價公司本身異於採樣公司之部分作折溢價之調整；2.成本法，亦稱帳面價值法(Book Value Method)，係以帳面歷史成本資料作為公司價值評定之基礎；3.收益基礎法中之自由現金流量折現法(Discounted Cash Flow Method，DCF)則重視公司未來營運所創造之現金流入價值。以上股票評價方法，因成本法係以歷史成本為計算之基礎，易忽略通貨膨脹因素且無法反應資產實際之經濟價值，且深受財務報表所採行之會計原則與方法之影響，將可能低估成長型公司應有之價值；另自由現金流量折現法下某些假設，如未來營收成長率、邊際利潤率、資本支出之假設等，因較難取得適切之數據，使未來現金流量及加權平均資金成本更無法精確掌握，故本次輔導推薦證券商認購和潤企業股份有限公司(以下簡稱和潤企業)僅就市場基礎法之本益比法進行評估。
和潤企業主要營業項目為各種車輛設備之分期買賣及租賃業務，考量該公司所處產業、業務產品性質及營業規模等因素，選擇從事汽車分期付款業務與中古車貸款業務之上市公司裕融企業股份有限公司(股票代碼9941；以下簡稱裕融企業)；從事融資與營業租賃、分期付款業務、應收帳款受讓管理業務，及重車融資、小客車融資、營建機具融資、不動產融資等業務之上市公司中租控股股份有限公司(股票代碼5871；以下簡稱中租)；以及從事商業不動產租賃業務，及提供廠商財務管理與顧問服務業務之上櫃公司全銓租賃股份有限公司(股票代碼8913；以下簡稱全銓租賃)，作為和潤企業之採樣同業。茲將其採樣同業、上市其他類股及上櫃其他類股最近三個月(107年6月~107年8月)之本益比列示如下：
單位：倍
項目

公司

107年6月

107年7月

107年8月

平均

裕融企業(9941)

13.30 

12.68 

11.64
12.54
中租(5871)

12.77 

11.98 

11.15
11.97
全銓租賃(8913)

508.48 

245.93 

309.16
354.52
上市其他類股
21.32

20.76 

19.08
20.39
上櫃其他類股
13.59

13.67 

13.20
13.49
資料來源：財團法人中華民國證券櫃檯買賣中心網站；臺灣證券交易所網站。
依上表資訊，和潤企業之採樣同業裕融企業、中租、全銓租賃、上市其他類股及上櫃其他類股最近三個月之平均本益比約介於11.97~354.52倍之間，其中全銓租賃平均本益比為354.52倍，主係受106年度處分投資性不動產產生利益1,203,777仟元，加以106年下半年辦理現金減資八成，致106年度基本每股盈餘為36.95元，且107年度經股東會決議通過106年股利分派每股93.80元股票股利及20元現金股利，致股價大幅震盪，遂使本益比高於其餘採樣同業及上市櫃其他類股；在排除前述因素，本益比約在11.97~20.39倍，以和潤企業106年度經會計師查核簽證財務報告顯示，稅後淨利為1,474,898仟元，每股盈餘為3.94元，其價格區間約為47.16~80.34元，平均值為63.75元。
綜上，參酌該公司經營績效、獲利情況、所處市場環境、產業未來成長性及同業之市場狀況，並考量興櫃巿場流通性風險後，本輔導推薦證券商與和潤企業共同議定之每股認購價格為53元，本益比約為13.45倍，介於採樣同業之本益比區間，故本次輔導推薦證券商與該公司共同議定之興櫃認購價格應屬合理。


	公司簡介(公司介紹、歷史沿革、經營理念、未來展望等)

	(一)公司簡介
和潤企業股份有限公司(HOTAI FINANCE CO., LTD.,簡稱「和潤企業」)於88年設立，為和泰汽車股份有限公司轉投資公司。和潤企業主要營業項目為各種車輛設備之分期買賣及租賃業務，自設立至今為多元化服務客戶，持續擴展新車、營業車、中古車、機車分期及原車融資等多項分期付款業務，同時亦延伸企業設備租賃分期業務，提供量身訂做的企業金融服務。
和潤企業與和泰汽車合作，致力規劃多元魅力分期專案，在國內車貸市場持續居於領先地位，並持續維繫HOT(好車大聯盟)、HAA(和運勁拍)車商通路及TOYOTA認證中古車等轉介之分期業務市場，維持在中古車分期業務之領先地位，另一方面持續拓展大型重機、一般機車之二輪分期市場，開拓廠家品牌代理商洽談分期專案，爭取全面合作以提升分期貸放貢獻，挹注公司收益。而在企業法人分期業務部分，和潤企業以醫療、工具機、營建機具及大型商用車輛等四大產業通路領域為主要開發重點，持續深耕供應商通路、發展產品政策及專精產業知識，提升競爭力以擴大業務承作，同時積極開發上市櫃優質客戶，透過公司「顧客為先、專業為本」之宗旨，替客戶量身訂製專屬承作方案。

此外，為走向國際服務兩岸三地台商，與關係企業和運租車股份有限公司共同籌劃跨國營運藍圖，於96年度至大陸上海共同成立和運國際租賃有限公司，提供汽車與機器設備租賃服務，讓當地陸資與台資企業擁有更有效的資金運用管道，協助其經營發展，並期許和潤企業持續成為兩岸分期、租賃服務之最佳選擇。
和潤企業亦追求最佳效能，將它運用在顧客服務上，協助每位顧客更容易獲致優質生活；運用在社會責任上，建立產業合理秩序與原則，並關懷人群與環境。對於未來，和潤企業將永續經營，創造更多元、更優質產品與服務，讓更多人因和潤企業而豐富生命。

(二)歷史沿革

日期

項目

民國88年5月

和潤企業成立；由和展投資有限公司等7家公司投資設立，資本額3億元。

民國90年8月

為營業需求提高資本適足率，辦理現金增資1.98億。

民國91年12月

日商豐田財務服務株式會社(係日本豐田汽車100%投資)入股，持股33.34%。

民國94年1月

為營業需求，辦理現金增資2.56億。

民國96年3月

與和運租車股份有限公司共同成立和運國際有限公司，開拓大陸租賃市場。

民國96年5月

開始承作設備租賃業務。

民國96年7月

本公司獲中華信評｢長期twAA-及短期twA-1+｣評等

民國96年10月

本公司通過ISO 9001國際品質認證。

民國100年9月

與高都汽車股份有限公司共同成立和榮汽車股份有限公司，從事中古車買賣業務。

民國102年2月

與中部汽車股份有限公司共同成立和中汽車股份有限公司，從事中古車買賣業務。

民國102年10月

與桃苗汽車股份有限公司共同成立和航汽車股份有限公司，從事中古車買賣業務。

民國103年5月

公司成立15週年。

民國104年6月

榮獲第12屆中華民國傑出企業管理人協會｢金炬獎｣－年度十大績優企業。

民國105年8月

本公司辦理首次公開發行生效。

民國105年10月

榮獲第13屆國家品牌玉山獎「傑出企業類」全國首獎。

民國105年10月

榮獲105年台北市商業會商人節「優良商號」獎。

民國105年10月

本公司為整合集團資源、降低經營成本及發揮集團綜效，經董事會通過出售和榮、和航及和中汽車股權予經銷商，並於105年12月前完成股權交割。

民國106年8月

本公司連續11年獲中華信評｢長期twAA-及短期twA-1+｣評等。

民國106年9月

榮獲第18屆中華民國傑出企業管理人協會｢金峰獎｣十大傑出企業。

民國106年9月

榮獲第16屆中華工商經貿科技發展協會｢台灣品質保證金像獎｣。

民國106年10月

本公司連續11年通過ISO 9001國際品質認證。

民國106年11月

榮獲中華民國全國商業總會｢106年中華民國優良商人｣獎，並獲頒經濟部獎狀及金商獎獎座。

民國107年7月
本公司連續12年獲中華信評｢長期twAA-及短期twA-1+｣評等。
(三)經營理念

和潤企業秉持著「顧客為先、專業為本」的經營理念，茲就其經營理念分述如下：
1.顧客為先
追求「卓越的顧客服務能力」是和潤企業長久以來引以為傲的核心競爭力。基於「以人為本，顧客第一」的中心思想，和潤企業不斷努力改善服務流程，誓求超越顧客內心的期望，不僅有顧客專屬的服務團隊，也有量身訂做之汽車金融商品，和潤企業始終把「簡單的交給顧客，麻煩的事交給我們」的態度，做為價值的展現。和潤企業懂分期付款，更懂您的需求，故力求了解顧客需求、滿足顧客需求、甚至要超越顧客期待，永遠以顧客為最優先考量，因此，和潤企業將矢志成為業界顧客服務滿意永遠NO.1的標竿企業。
2.專業為本
以金融專業能力為根本，和潤企業一方面以積極態度、完善的訓練體制激發員工潛能，培育產業專業能力人才，一方面以專業持續改善、創新的各項汽車金融商品，以超越顧客期待。在專業為本的磐石下，不僅協助員工永續成長、促進員工滿意度，更幫助客戶夢想幸福圓夢、事業營運茁壯，進而為社會創造價值、建立共好社會。因為唯有專業帶來創新，才能持續為企業、員工、客戶帶來新價值。
(四)未來展望：
和潤企業深耕車輛分期及設備分期等服務，且不斷推出符合市場需求的產品，從新車、中古車分期、原車融資，到應收帳款收買、機器設備分期、原物料分期等，堅持「顧客為先、專業為本」的精神，滿足客戶需求，進而提升公司獲利與成長。同時透過多年累積的專業經驗，在風險控管、銷售及作業流程中持續改善，於競爭激烈的市場中穩健成長。


                                                                          

	主要業務項目：

本公司主要營業項目為各種車輛設備之分期買賣及租賃業務。
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汽車分期產業為金融週邊業之一環，金融週邊業之主要功能在於補充資本市場及銀行體系融資功能不足之處。資本市場及銀行體系其主要資金來源乃是一般大眾之投資及儲蓄，為求金融及經濟之穩定，其融資的風險性有一定之限制。然而部分車主因職業、信評等因素，無法順利取得銀行融資。在現有的供給無法滿足這些車主的情況下，金融週邊業者因其以自有資金經營，相對法令規範較少，風險承擔度較高，故可以提供這些車主較具彈性的融資，彌補資本市場及銀行體系功能的不足。

	產品名稱
	產品圖示及介紹
	重要用途或功能
	最近一年度營收金額(仟元)
	佔總營收比重(%)

	分期事業
	1.汽車/機車分期付款業務
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2.其他分期付款業務
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3.銀行策盟
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	1.汽車/機車分期付款業務

(1)新車分期付款：係以協助客戶解決週轉資金之需求，公司透過附條件買賣方式代客戶購買所需新車，再由客戶以分期付款方式支付價金，客戶不需一次付清，進而達成運用財務槓桿，立即擁有新車；和潤企業與各大車廠皆有分期付款配合，提供專業辦理各廠牌進口、國產汽車分期付款購車服務。

(2)中古車分期付款：中古車買賣分期付款服務，無論是自用車、營業用車若有購車需求，均可提出申請。

(3)重型機車分期付款：不論新車、中古車、原車融資皆可申辦。

(4)原車融資：一台車＋一通電話，資金調度快速不求人，依還款能力自行選擇適當的還款期間或金額，減輕財務壓力。

(5)機車原融：自有機車融資，小額資金需求不求人，依還款能力自行選擇適當的還款期間或金額，減輕財務壓力。

2.其他分期付款業務

客戶無論採購各式設備、半成品或原料，都可以透過和潤企業辦理分期付款並代替客戶一次性付款予供應商，再依據客戶的還款計畫及能力依約定定期還款。
3.銀行策盟：主係透過與銀行合作，提供客戶原車融資服務，原車融資以具有一定價值汽車作為擔保品，透過和潤企業向銀行轉借貸款之合作模式。
4.消費者分期付款完成前，和潤企業保有動產抵押權，消費者因無法履行約定之分期支付款項義務，致和潤企業取得車輛或設備等之所有權，並再行出售所產生銷貨。
	6,533,778
	68.84

	租賃事業
	
[image: image7]
	1.設備租賃
客戶採購各式設備，透過和潤企業辦理租賃，設備由和潤企業代客戶向設備商支付貨款採購，客戶僅需每期按時支付租金，無須一次性負擔全額價款。標的物無論進出口和潤企業都能承作，舉凡加工設備、OA設備、醫療美容設備等。
2.汽車融資型/營業型租賃

依客戶實際需求提供量身訂做的服務，同時滿足行動及理財所需。
	2,957,909
	31.16

	合     計
	9,491,687
	100


                                                                          

	最近五年度簡明損益表及申請年度截至最近月份止之自結損益表
單位：新台幣仟元                      

	年度
項目
	102年
(註1)
	103年
(註1)
	104年
(註2)
	105年

(註2)
	106年

(註2)
	107年截
至 8 月份止
(自結數)

(註3)

	營業收入
	9,003,574
	11,659,990
	12,582,202
	11,954,771
	9,491,687
	7,248,687

	營業毛利
	4,232,250
	4,952,230
	4,939,954
	5,198,936
	5,412,789
	4,622,078

	毛利率(%)
	47.01
	42.47
	39.26
	43.49
	57.03
	63.76

	營業外收入及支出
	554,727
	361,733
	704,643
	892,764
	1,154,404
	(41,411)

	稅前損益
	1,516,407
	1,553,848
	1,512,929
	1,688,479
	1,939,305
	1,583,783

	稅後損益
	1,207,980
	1,220,446
	1,202,684
	1,350,244
	1,540,714
	1,294,315

	每股盈餘(元) (註4)
	3.08 
	3.03 
	3.20
	3.40
	3.94
	3.27

	股利發放
	現金股利(元)
	1.30
	1.20
	1.15
	1.5
	2.4
	－

	
	股票股利(資本公積轉增資)(元)
	－
	－
	－
	－
	－
	－

	
	股票股利(盈餘轉增資)(元)
	1.30
	1.20
	1.15
	0.7
	－
	－


註1：上開財務資訊係依據我國財務會計準則編製之合併財務報告填列，並經會計師查核簽證。

註2：上開財務資訊係依據國際財務報導準則編製之合併財務報告填列，並經會計師查核簽證。

註3：係自結數字，未經會計師查核簽證，因此可能與會計師查核結果存有差異，請投資人於參考時審慎評估。

註4：每股盈餘係按當年度加權平均股數計算分別為4.64元、4.05元、3.82元、3.63元、3.94元及3.27元，惟因尚有辦理盈餘轉增資，故追溯調整後每股盈餘則分別為3.08元、3.03元、3.20元、3.40元、3.94元及3.27元。

	最近五年度簡明資產負債表
         單位：新台幣仟元
                    單位：新台幣仟元

	年度
項目
	102年
(註1)
	103年
(註1)
	104年
(註2)
	105年

(註2)
	106年

(註2)

	流動資產
	61,547,012 
	75,761,401 
	84,459,477
	92,686,324
	107,112,139

	基金及長期投資
	363
	363
	－
	－
	－

	固定資產
	4,942,339 
	5,636,491 
	4,163,910
	2,689,021
	2,020,011

	無形資產
	－   
	－   
	－
	－
	－

	其他資產
	13,258
	17,959
	267,398
	347,732
	409,727

	資產總額
	66,502,972 
	81,416,214 
	88,890,785
	95,723,077
	109,541,877

	流動
負債
	分 配 前
	55,473,846 
	66,211,742 
	74,734,890
	81,302,185
	89,101,010

	
	分 配 後
	55,796,375 
	66,548,164 
	75,095,983
	81,827,340
	90,000,075

	長期負債
	  2,126,408 
	4,628,135
	2,200,958
	1,667,700
	6,192,750

	其他負債
	 2,225,076 
	2,880,112 
	3,391,393
	3,494,492
	3,716,525

	負債
總額
	分 配 前
	 59,825,330 
	73,719,989 
	80,327,241
	86,464,377
	99,010,285

	
	分 配 後
	 60,147,859 
	74,056,411 
	80,688,334
	86,989,532
	99,909,350

	股本
	  2,480,988 
	    2,803,517 
	3,139,939
	3,501,032
	3,746,104

	資本公積
	   243,592 
	      243,592 
	243,592
	243,592
	243,592

	保留
盈餘
	分 配 前
	  3,279,959 
	    3,770,024 
	4,317,945
	4,867,732
	5,572,403

	
	分 配 後
	  2,634,901 
	    3,097,180 
	3,595,759
	4,097,505
	4,673,338

	金融商品

未實現損益
	(88,953)
	(17,668)
	－
	－
	－   

	累積換算調整數
	36,836 
	61,774 
	－   
	－   
	－   

	其他權益
	－   
	－   
	30,665
	(40,888)
	(68,381)

	少數股權/

非控制權益
	725,220   
	834,986   
	831,403
	687,232
	1,037,874

	股東權益總額
	分 配 前
	 6,677,642 
	    7,696,225 
	8,563,544
	9,258,700
	10,531,592

	
	分 配 後
	 6,355,113 
	    7,359,803 
	8,202,451
	8,733,545
	9,632,527


註1：上開財務資訊係依據我國財務會計準則編製之合併財務報告填列，並經會計師查核簽證。

註2：上開財務資訊係依據國際財務報導準則編製之合併財務報告填列，並經會計師查核簽證。

                                                                          

	最近三年度財務比率

	年  度

項  目
	104年
	105年
	106年

	財

務

比

率
	毛利率(%)
	39.26
	43.49
	57.03

	
	流動比率(%)
	113.01 
	114.00 
	120.21 

	
	應收帳款天數(天)
	(註)
	(註)
	(註)

	
	存貨週轉天數(天)
	(註)
	(註)
	(註)

	
	負債比率(%)
	90.37 
	90.33 
	90.39 


註：因行業特性，並非因進銷貨產生之應收付款，故應收帳款天數及存貨週轉天數不予計算。
                                                                          

投資人若欲查詢該公司更詳細之資料請連結至公開資訊觀測站!![image: image11.png]
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